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Geachte raadsleden, 
 
 
Op 25 september 2023 heeft raadslid C.L. Boiten namens de ChristenUnie-fractie schriftelijke vragen 
gesteld op grond van artikel 35 van het “Reglement van orde voor de vergaderingen en andere 
werkzaamheden van de raad van de gemeente IJsselstein 2017”. Deze vragen gaan over de 
Vingerhoekhof. 
 
Hierbij ontvangt u ons antwoord met een kopie van de schriftelijke raadsvragen van C.L. Boiten. 
 
 
Hoogachtend, 
 
Het college van IJsselstein, 
 

          
 
drs. W.M. van de Werken  mr. P.J.M. van Domburg 
secretaris    burgemeester 
  



 
 

 

datum 31 oktober 2023 

ons kenmerk 128422 

blad 2 van 3 

Beantwoording schriftelijke vragen op grond van artikel 35 d.d. 25 september 2023 door 
raadslid C.L. Boiten namens de ChristenUnie over Vingerhoekhof. 
 
 

 
Vraag 1:  In hoeverre vindt het college dat de gerealiseerde herinrichting recht doet aan de 

oorspronkelijke plannen? Heeft er een evaluatie plaatsgevonden? Wat waren hiervan de 
bevindingen? Zo niet, staat er nog een evaluatie gepland? 

 
Antwoord: 
De inrichting van het Vingerhoekhof is betrokken in het Toekomstbeeld binnenstad en ook ter sprake 
gekomen op de bijeenkomsten met bewoners, ondernemers en maatschappelijk middenveld. Op de 
eerste plaats vanuit de vraag wat de betekenis van de Vingerhoekhof is voor de binnenstad en 
vervolgens welke inrichting daarbij aansluit. Hierbij is een integrale afweging gemaakt van opgaven en 
belangen, waaronder klimaatadaptatie en leefbaarheid. Conclusie is dat de Vingerhoekhof een 
belangrijke rol heeft als terras- en evenementenlocatie en dat daarnaast de verblijfskwaliteit versterkt 
kan worden, onder andere door vergroening. Het autovrij en vergroenen van de Vingerhoekhof is 
onderdeel van de uitvoeringsagenda. Het Toekomstbeeld binnenstad en uitvoeringsagenda zullen ter 
besluitvorming worden aangeboden in de raadsvergadering van 23 november.   
 
Vraag 2: Is het mogelijk inzicht te krijgen in alle afgegeven terrasvergunningen (en andersoortige 

vergunningen) voor de horeca in de binnenstad? Dus zowel voor het Vingerhoekhof als voor 
de andere binnenstad locaties? 

 
Antwoord: 
Ja, het is mogelijk om inzicht te krijgen in de exploitatievergunningen en/of Alcoholwetvergunningen. 
Een aparte terrasvergunning bestaat niet, het terras is onderdeel van de exploitatievergunning.  
Momenteel zijn er 110 exploitatievergunningen verstrekt.  
 
Vraag 3: Is het mogelijk om inzicht te krijgen in de kosten die de gemeente maakt rondom de met 

deze vergunningen verleende rechten en welke inkomsten (leges) daar tegenover staan? 
 
Antwoord: 

Voor het in behandeling nemen van een aanvraag van een exploitatievergunning en/of 

Alcoholwetvergunning worden leges in rekening gebracht. Deze bedragen zijn bedoeld ter dekking 

van de gemaakte kosten. Aanvragers betalen dus voor de behandeling van de aanvraag en niet voor 

de al dan niet verkregen vergunning. De bijbehorende bedragen staan vermeld in de Verordening op 

de heffing en de invordering van leges gemeente IJsselstein 2023 Hoofdstuk 1 Horeca. 

Vraag 4: Kunt u aangeven op welke manier de aanvraag van deze vergunningen verloopt en op welke 
manier omwonenden geïnformeerd worden (publicatie / inzicht) en de gelegenheid krijgen 
om te reageren op aangevraagde vergunningen? Is het voor inwoners eenvoudig om inzage 
te krijgen in de rechten en plichten die uit deze vergunningen voortvloeien? 

 
Antwoord: 
De aanvrager dient de aanvraag voor een horeca inrichting (exploitatievergunning en/of 
Alcoholwetvergunning) in bij de gemeente IJsselstein. De vergunningverlener beoordeelt (namens de 
burgemeester) of de aanvraag voldoet aan artikel 2:28 van de APV. Om te voldoen aan art. 2:28 van 
de APV worden diverse partijen bij de aanvraag betrokken: politie, ODRU, Team Ruimte en Projecten, 
en voor de wet Bibob het RIEC MN (Regionaal Informatie- en Expertise Centrum Midden-Nederland) 
en de Belastingdienst.  
 
Een verstrekte exploitatievergunning en/of Alcoholwetvergunning wordt gepubliceerd op: 
www.officielebekendmakingen.nl. 
 
Inwoners kunnen uiteraard altijd een afspraak maken bij de gemeente IJsselstein om de verleende 
vergunning in te zien.  
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Vraag 5: Kunt u aangeven op welke manier de handhaving van deze vergunningen plaatsvindt? Wat 
gebeurt er proactief en reactief. Welke metingen worden gedaan. Hoeveel klachten komen 
binnen, waar gaan deze klachten over en wat wordt ermee gedaan? 

 
Antwoord: 
Toezicht op de afgegeven vergunning gebeurt proactief door op regelmatige basis de 
voorwaarden/voorschriften bij een afgegeven vergunning te controleren. Bij overtreding van 
voorwaarden/voorschriften vindt handhaving plaats. Daarbij wordt altijd eerst het gesprek aangegaan 
en wanneer dat onvoldoende resultaat oplevert een handhavingstraject opgestart. Dat leidt in het 
uiterste geval tot het opleggen van een bestuursrechtelijke maatregel. Wanneer er signalen 
binnenkomen dat overtreding plaats vindt op een afgegeven vergunning leidt dat ook tot een controle. 
Klachten komen op diverse plaatsen binnen, afhankelijk waar de klacht over gaat. Dat kan zijn bij de 
politie, de ODRU of de gemeente. Opvolging van klachten vindt vaak door diezelfde partijen plaats. 
Wanneer een klacht thuishoort bij een andere partij wordt deze doorgestuurd. 
 
Vraag 6: Wat is de status van het nieuwe evenementenbeleid en de status van de werving van de 

nieuwe beleidsmedewerker? (n.a.v. beantwoording vragen in februari 2023) 
 
Antwoord: 
Het evenementenbeleid zal in 2024 worden geactualiseerd. De Consulent Dienstverlening, trekker van 
dit proces, is gestart in juli 2023. 
 
Vraag 7: In hoeverre is het college op de hoogte van eventuele plannen voor (extra) evenementen 

op/rond de Vingerhoekhof? 
 
Antwoord: 
Iedere aanvraag voor een evenement, waar dan ook in IJsselstein, wordt in behandeling genomen en 
beoordeeld aan de hand van het evenementenbeleid. In het 2-wekelijks veiligheidsoverleg met politie 
en handhaving wordt de burgemeester op de hoogte gehouden van de stand van zaken omtrent de 
evenementen. 
 
Vraag 8: Hoe maakt het college, in afwachting van het nieuwe evenementenbeleid, de afweging 

tussen de belangen van de bewoners van de binnenstad en de belangen van o.a. de 
(horeca) ondernemers die vergunningen aanvragen? 

 
Antwoord: 
In afwachting van het geactualiseerde evenementenbeleid wordt het evenementenbeleid uit 2010 
gevolgd. Op iedere aanvraag voor een evenement wordt advies gevraagd aan de Veiligheidsregio 
Utrecht en de politie. Bij het al dan niet verlenen van een vergunning worden ook geluidsnormen, de 
APV, de verkregen adviezen en de belangen van ondernemers en inwoners gewogen.  
 
 
 
 


